Paedagogicorum a Clarissimo Viro M. Theodoro Vietore Graecae linguae Professore et Paedagogearcha in paedagogium receptorum et pro more in album Academiae relatorum nomina haec sunt.

Inscripti sunt triginta duo, inter quos:

Fol.238.a.	Iohannes Christophorus	} a Nordeck in Rabenaw nobiles Hassi.
	Conradus Reinhardus	
	Fridericus Magnus	
Fol.238.b.	Henricus Leo	} a Löwenstein fratres nobiles Hassi.
	Wernerus Sittichius	

Temporum difficultas in summa studiosorum raritate solito pene difficiliorem reddidit anni huius administrationem. Cum enim eodem anno plura mala concurrerent, monetae corruptio eiusque valoris in immensum crescentis mutatio, belli metus, morborum semina, ea Academiam devastabant, ut studiosi pauciores ad nos venirent et qui nobiscum erant discederent: at vero et haec et quae aliae accedebant difficultates gubernationem intricatam relinquebant, ut quid facto opus dubium saepe esset. A quo enim monetae corruptio coepit, quod factum seculi huius anno vicesimo, valor grandioris monetae simul coepit augeri, ut Imperialis 50 primum, inde 60, hinc 70 albis aestimaretur. Crevit de die in diem iniquitas, ut privatis hominibus pro arbitrio precium indicentibus hoc anno 15 floreni, quibusdam etiam locis 20 thaleri pro Imperiali numerarentur. Hac fraude alii ad circumveniendos alios usi sunt, quique candide cum aliis agere cupiebant, vel non poterant, vel saltem improbis agere non videbantur. Nec poterat fraudi adhiberi medicina, donec tandem, cum in immensum malum auferetur, grandior moneta pro mensura commerciorum, ipsa aequitate id ipsum efflagitante et necessitate cogente, ab omnibus agnita fuit, | missis albis et florenis ex hominum phantasia et imaginatione ortis, et Illustrissimus ac clementissimus Princeps amore patriae edictum anni 1610 de re nummaria renovavit, excluso eo

monetae genere, unde mali omnis principium natum erat *). Verum in hac confusione plebs, cui res erat cum studiosis et Academia, compendium factura facile patiebatur sibi numerari iustum rerum pretium, et plus aequo etiam exigebat, cum aliorum numero inhians albos, quorum tempore levioris monetae in contractibus usus fuerat, grandiori moneta et albis iusti pretii sibi compensari vellet: contra vero, quando Academiae quod debebat numerandum erat, solutionem recusabat, nisi pro cuiusque fere arbitrio acceptaretur. Quae res praeter lites cum studiosis agitata non exiguam difficultatem nobis peperit in redditibus et rationibus Academicis, collectoribus etiam reddituum nostrorum frumentum leviori moneta distrahentibus, nec tamen iusto tempore, cum aliquis adhuc eius usus esset, eam oeconomio numerantibus. Inde res nostra oeconomica dubia valde et incerta reddita fuit, et non leve damnum passa est Academia, Academico Senatu frustra saepius deliberante, quod huic malo esset consilium. Nec res componi poterat, nisi transactio qualis qualis, Academiae tamen gravior, suscepta fuisset. Quod eam ob causam huc inserere volui, ut si quando posteritas indices nostrarum rationum et reddituum (Registra vulgo appellant) inspexerit, et non omnia sibi plane respondere animadverterit, ex ea confusione, cuius similem quidem apud Aventinum et in historiis Gallicis apud Thuanum, sed parem, ut arbitror, non legimus, natam esse difficultatem cognoscat.

Fol. 239. b. Rumores etiam bellici gravissimam cladem Academiae intulerunt. Cum enim non tantum minae hinc inde spargerentur de Hassia invadenda, sed et adversarum partium exercitus iam in vicinia nostra morarentur, iam etiam transitum facerent, partim metus terrebat parentes, quominus ad Academiam liberos mitterent, partim etiam viae ob milites hinc inde transeuntes minus tutae vix aditum et accessum ad nos exteris permittebant.

Cum vero ad muniendam et defendendam urbem praesidium Illustrissimus et clementissimus noster Princeps in civitate collocaret, et superiori anno auctis ob imminens periculum praesidiariis militibus, multitudini cives sufficere non viderentur, voluit Illustrissimi eius Celsitudo omnes civitatis incolas sine discrimine Academicos pariter et Consiliarios oneris partem in se recipere, tantum collegia et aedes publicas lectionibus publicis et iuventutis institutioni dicatas ab hoc onere excipiebat. Inde cum maxima praesidii pars dimitteretur, equitum vero cohors succederet, iique vel e publico essent alendi, vel singulis privatim essent alimenta subministranda ab iis quibuscum habitarent, tolerabilius Consiliariis visa est conditio, si publice alerentur. Ac quia civitatis aerarium sumptibus ferendis impar esse videbatur, iudicabant Consiliiarii contributionem imponendam esse civibus, e qua sumptus huic usui necessarii peterentur. Ne vero onus civium tantum humeris incumberet, mihi in Cancellariam vocato significarunt, aequum sibi videri, ut

Fol. 240. a. Academia | quoque contribuat: quod si enim privatim sint alendi equites, eam ab hoc onere

*) De rebus illis nummariis et de edictis Mauriti Landgravi ad eas pertinentibus cf. imprimis Hcas. Landesordnungen I, p. 492 sq. 613 sqq. (Hildebrand) Beiträge z. Gesch. der Preise und des Tagelohns in Hessen, in Jahrb. f. Nationalök. XIX (1872), p. 145 sqq. De universis per totam Germaniam illo tempore difficultatibus nummariis egit Opel in Sybel histor. Zeitschrift XVI, p. 213 sqq.

liberam et immunem non futuram. Rem detuli ad Senatum Academicum. Conclusum unanimes consensu, per Notarium significandum Consiliariis, consentire Academiam in collationem, siquidem omnes sine discrimine, Commendator aedis Teutonicae, Consiliarii et quicumque alii civitatis incolae conferre velint: quod si vero quisquam hinc se velit excipere, Academiam pristinam etiam libertatem allegare et a contributione immunem se profiteri. Id per Notarium Consiliariis relatam fuit, qui tum temporis necessitatem hoc efflagitare responderunt: sed ab eo nemo fuit, qui contributionem hanc exigeret.

Undecimo vero Aprilis nomine Reverendissimi et Illustrissimi Principis ac Dni. Dni. Wilhelmi Hassiae Landgravii etc. Dni. nostri clementissimi et Commissarii Raphaëlis von der Rabenaw Secretarius Taurellus indicavit: quum Illustrissimus et clementissimus noster Princeps Mauritius milite praesidiario civitatem ad tempus velit esse munitam, in eum usum duas mensas officialium esse instruendas. Ac quia in hoc milite sustentando Illustrissimi eius Celsitudo nolit quenquam esse immunem, eam dari optionem corpori Academico, an malit milites in aedes suas recipere, an vero 36 Imperialibus in singulos menses ad officiales sustentandos hoc onus redimere. Durior quidem visa conditio Senatui nostro, nihilominus in hunc modum causam definivit: petendam esse moderationem, quod pauciores simus quam vulgo iudicetur. Admissa moderatio, ut 32 Imperiales numerentur. Sed nova difficultas hinc oborta, quod Assessores summi dicasterii (quos, uti olim, ita Fol.240.b. nunc quoque Academiae in contributionibus ab | universa provincia contribui solitis se adiungere voluit Princeps) immunes ab hac contributione esse vellent et pluribus Academiae membris milites in aedibus suis relinquerentur. Hinc cum exigeretur pecunia, non nisi iis gravaminibus sublatis nos soluturos responsum. Et cum Reverendissimus et Illustrissimus Princeps interea hinc proficisceretur, hoc tempore exactio ea intermissa fuit. Mense vero Decembri rediit ad nos Arcularius, qui commatui praefuerat, exigens contributionem, in quam consenseramus. Respondit Senatus Academicus, non se negare solutionem, dummodo subtrahatur certa proportione pars eorum, qui vel contribuere nolint vel milites in aedibus habuerint. Quod responsum scripto exhibitum fuit Burchardo Hoffinanno, Praetori civitatis, et Arculario: ac ab eo tempore nulla a quoquam eius contributionis conferendae facta est mentio.

Consultatio alia quoque fuit habita, libertati Academicae conservandae necessaria. Cum enim magna cerevisiae penuria incideret, multi coacti sunt, ut prospicerent rei familiaris necessitati, domi suae cerevisiam coquere. Quod quia videbatur esse coniunctum cum diminutione eius contributionis, quae vini et cerevisiae nomine (communiter vocant Trandfuet) Illustrissimo solet pendi, coeperunt ab Academicis collectores eius contributionem exigere. Unde res venit in consilium. Indicavit Senatus Academicus, professores actu docentes et rude donatos, praeceptores paedagogicos, oeconomum, provisorem seu collectorem redituum et notarium merito hac in parte iisdem frui privilegiis, quibus Fol.241.a. gaudent in vino emendo et sine ullo tributo bibendo, | vigore privilegiorum ab ipsa Academiae fundatione concessorum et ab Illustrissimo nostro Principe de novo clementer confirmatorum. Aliam vero esse caeterorum membrorum conditionem, quibus ut eandem

libertatem optemus, tueri tamen fore difficillimum. In quam sententiam scriptum comprehensum praetori responsi loco ab Academia est exhibitum: hinc exactio intermissa est.

Praeterea morborum semina Academiam invadebant, ut metus etiam subesset graviorem pestem subsequituram. Nam Ungarica febris, quam milites praesidarii in civitatem intulerant, brevi multos sua contagione inficiebat. Ad quam accedebat dysenteria, per diversas urbis partes sparsa: varioli etiam hinc inde vagabantur: quae diversa morborum genera aliquanto plures e medio nostri sustulerunt, quibus ultimum pietatis officium Christiano more eos ad sepulturam honeste deducendo exhibuimus. Quorum pie defunctorum nomina hic subiicere placuit.

Anna Scharpfiana Conradi Scharpfenii dicasterii summi et principalis Hassiaci advocati, Academiae Notarii, viri, cum viveret, optimi omnibusque chari, vidua 29. d. Ianuarii mortua ultimo eiusdem sepelitur.

Henrico Schenckbar civitatis praetori 29. d. Aprilis supremi diei honorem habuimus.

Bernhard Herman a Munster, filius equitis praenobilis Dn. Bernhards a Munster, Domini in Meinhövel, Hilbeck et Geisberk, paedagogei discipulus variolis laborans diem suum obiit decimo quinto aetatis anno, 5. d. Iunii, funus effertur 8. d. eiusdem mensis.

Pol.241.3.

Hunc paulo post sequitur studiorum individuus comes Theodorus ab Ascheberg in Ranschenburg arce dioeceseos Monasteriensis, nobilissimi quondam viri, Ioannis ab Ascheberg filius, eodem morbo infectus, 18. d. Iulii, cuius funus ad templum parochiale deduximus 21. d. eiusdem, in quo ad latns sui condiscipuli repositum est.

Martha Kleinia Dn. Christiani Sturmii Matheseos Professoris uxor dysenteriae doloribus correpta, postquam primum partum nondum satis maturum edidit, eum ad caelestia praemisum brevi subsequuta 2. d. Augusti honeste sepelitur 5. d. eiusdem.

Iohan-Daniel Crocius, Reverendi et Clarissimi viri Dn. Iohannis Crocii Theologiae Doctoris et Professoris primarii filiolus, 14. Septemb. anni superioris in hunc mundum natus, discedit 26. d. Iulii, deducitur ad templum superius in locum quietis 28. d. eiusdem.

Zeitlosia filia nobilissimi viri Dn. Iohannis a Linsing Consilarii primarii 25. d. Iulii moritur, ad cuius exequias cohonestandas 29. d. eiusdem convenimus.

Sororem brevi sequitur soror Agnes 8 annorum puella nobilis caelestis gaudii desiderio 2. d. Augusti, cui funus fecimus 6. d. eiusdem.

Anna Maria virgo decētissima, filia Doctoris Ioannis Ulneri quondam Consilarii Illustrium Comitum Nassovicorum et in eorundem gymnasio Professoris, terrae mandatur 20. d. Augusti.

Raphaël Eglinus Iconius Theologiae Doctor et Professor, Ecclesiastes in arce, vir magni ingenii et eruditionis, qui anno 1606 ad nos venit et Theologiam ab eo tempore docuit, dysenteria correptus obiit 20. d. Augusti, effertur 22. d. eiusdem.

Elisabetha Iohannis Wildneri stipendiariorum praepositi uxor in puerperio mortua 30. d. Augusti sepelitur.

Et hic quidem status fuit Academiae hoc tempore tristis satis et plenus molestiarum. Fol.242.a. Inter has tamen turbas aliqua mansit Academiae facies. Et promotio solennis Doctorum Iuris hoc anno una fuit habita clarissimo et consultissimo viro Dn. Iohanne Göddæo f. C. Codicis Professore honores in utroque iure conferente Dn. Iohanni Matthæo Sigenensi Nassovico, collegæ nostri honorandi viri clarissimi Dn. Doctoris Antonii Matthæi filio, eidemque sponso eadem die nuptias celebranti, et M. Georgio Adamo Heilman Mospacensi Palatino.

In facultate vero philosophica hoc anno promotio haberi non potuit, quod in hac raritate non essent qui gradum peterent.

Et hæc fere sunt digna visa, quæ pro more ad rei memoriam huc insereremus.

Quod superest Deo Opt. Max. toto pectore ago gratias, quod e tot tantisque periculis undique nobis imminentibus clementer nos liberaverit, eumque ardentibus precibus invoco, ut in posterum quoque gratia sua nobis adesse, et Ecclesiam afflictam ex insidiis satanae et mundi benigne eripere et liberare velit: ipsi Regi seculorum immortalis, invisibili, soli Deo honor et gloria in secula seculorum. Amen. Signatum 31. d. Decembris a^o a nato Christo 1622.

Fol.242.b.
vac.

Ioh. Combachius.
sst.

(1623.)

Fol. 243. a. Anno a nato Messia millesimo sexcentesimo vicesimo tertio Calendis Ianuarii | Magno omnium professorum consensu Rector eligitur et publice renunciatur IOHANNES CROCIUS SS. THEOLOGIAE DOCTOR ET PROFESSOR PRIMARIUS.

Eorum qui sub hoc anno Magistratu academicis privilegiis sunt donati, nomina haec sunt.

	Eckhardus Philippus Schulerus Biedencapensis.	}	29. Martii.	
	Conradus Gibbelnhusius Francobergensis.			
	Ericus Gravius Marpurgensis.			
	Abrahamus Staudenius Francobergensis.			
	Wilhelmus Celschius Goarinus.			
	Iohann. Henricus Wicradus Biedencapensis.			
	Albertus Gerlacus Wagnerus Biedencapensis.			
	Conradus Henningius Immenhusanus.			
	Michael Angelocrator Iessensis.			
	Henricus Clodius Marpurgensis.			
	Iohannes Feig Allendorphensis Hassus.			
	Iohannes Anakerus Hombergensis Hassus.			17. Maii.
	Henricus Textor Francobergensis Hassus.			27. Maii.
	Christophorus Maius	} Cassellani Hassi.	9. Iunii.	
	Nicolaus Maius			
	Petrus Matthias Norimbergerus	} Dreisa Minzenber- Iohannes Norimbergerus } genses Wedderavi.	25. Iunii.	
	Reinhard Adolphus von Leerbach nobilis Hassus.			
	Henrich Daniel Hotzfeldt Hotzfeldensis Hassus.		14. Iulii.	
	Arnoldus Trippius Francomontanus Hassus.	}	29. August.	
	Fridericus Matthaeus Marpurgensis Hassus.			
	Adamus Schröderus Neocuriensis Hassus.			
Fol. 243 b.	Laurentius Schröderus Schwarzenbornensis.	}	29. August.	
	Philippus Wormserus Marpurgensis.			
	Paulus Gibelius Marpurgensis.			
	Casparus Breidenstein Biedencapensis.			
	Iohannes Saurius Francofurtensis.			
	Martinus Dexbachius Marpurgensis.			
	Iohannes Sebastianus Rachelshusanus.			
	Gregorius Cruciger Marpurgensis.			
	Iohannes Rhodius Spangenbergensis.			
	Iohannes Almus Romershusanus.			

Wilhelmus Scharffius Marpurgensis.	2. Septembr.
Henricus Pottgitterus Clivo Vesalius.	29. Septembr.
Theodorus Wolff Varenholdensis Westphalus.	} ult. Septembr.
Johannes Resius Rockensusensis Hessus.	

Animi praesagium, quod a Magistratu adeundo me absterrebat, rerum eventus abunde complevit. Innumeris quippe difficultatibus hunc annum obnoxium reddidit tum belli furor, tum rei monetariae corruptio superioribus annis invecta, cui mandatis quidem itum est obviam, non tamen effectum, quo minus fructum eius acerbissimum degustarem amplius; tum denique maxima Oeconomi et collectorum academiae negligentia atque contumacia.

Oeconomica.

Ut enim hinc ordiar, redituum collectores neque in redditibus tum pecuniariis tum frumentariis colligendis neque in his rite dividendis et iusto pretio reddendo officium superiori tempore fecerant, unde factum ut neque elapso, neque hoc anno stipendia solvi potuerint. Nortshusanus corruptam monetam pro frumento obtrudere conabatur. Etsi vero nec se isto pretio omne frumentum vendidisse, nec tam tarde solutionem ab emptoribus factam esse, atque ille praetendebat, probare posset, imo contrarium ex testimoniis ab ipso oblatis constaret manifeste, eamque ob causam arresto fere menstruo detineretur, tandem tamen cum eo transegit academia mense Februario; praesertim cum oeconomus Fol.244.e. non omnino culpa vacaret*) . . . | . . . Quia vero Nortshusanus non solum solutionem contra datam fidem longius distulit, sed etiam transactionem per fideiussorem coepit in dubium vocare, praeterea in omnibus muneris partibus magna negligentia apparebat, redditibus rationibus mense Augusto, cum ex arresto, quo iussu Commissariorum propter non solutam recessum, quem vocant, detinebatur, clam aufugisset, officio cum abdicavit senatus academicus, successore in eius locum Otthone Fleischhauero Cassellano. Multo vero turpius se gessit collector Cugliticus et Calderensis Reinhardus Happelius. Primum enim illi parum curae fuit census et frumenta colligere, modo ipse suo stipendio frueretur. Unde ab aliquot annis recessus rationum valde creverunt. Quod hinc quoque ortum est, . . .**). Commendabat quidem uterque suam diligentiam, verum rationum indices ostenderunt, etiam ab illis Happelium non exegisse census, qui et poterant et parati erant solvere, id quod Commissarii in faciem ipsi aliquoties exprobrarunt. Accedebat summa impudentia, qua debere se academiae quicquam negabat, oblato debitorum catalogo, quasi

*) Nonnulla verba ita expuncta sunt, ut ad ea legenda, siquidem omnino restitui possunt, maior opera adhibenda esset quam ipsius causae magnitudo flagitare videbatur. Crocius postquam academia Cassellano principi reddito Marpurgum rediit, sua manu in margine haec adscripsit: Hic manus maligna dispungendo vera Oeconomi non boni honori consulere voluit exemplo ad omnem posteritatem abominando.

***) Iterum duo versus et dimidia prorsus expuncti atque a Crocio adscriptum: O maligna manus, quae vera dispunxit. Praeterea ea omnia quae tribus paginis et dimidia narrata sunt lineis transversis deleta sunt, quae de re in margine haec adscripta leguntur: NB. Esse haec expuncta in-su Sereniss. ac Celsiss: Principis Georgii [anno Ludovici] H. L. infra relatam vide ad Anni 1628 Martium.

stipendium accipere nihil praestare teneretur. Impudentior comes erat insignis protervia: petulantissime enim, ne quid gravius dicam, magistratui se opponebat, fretus nescio quorum Patronorum auctoritate. Quam ob causam, ne gravius damnum fastuosi illius hominis insolentia rebus academicis afferret, deiectus est suo loco communi concilii sententia, praesertim cum fideiussores nollent deinceps pro illo fidem suam interponere, metuentes ne mala illius administratione gravioribus difficultatibus implicentur. Successit autem illi

Fol.244.b. Principalis auctoritas confirmavit*) recessibus quos academiae bono conditos quod non Rectori et senatui, sed tantum Principi et Consiliariis sit obnoxius .. e re academiae. Imo cum senatus .. comparasset, et si diutius muneri praeesse non possit, alium Oeconomum [?] constituent, adeoque academia omnibus modis iuvetur, defendatur et conservetur. Paulo post illis et Universitati Hermannum Ulnerum commendat, ea lege, ut si dignus sit, oeconomiae praeficiatur, *cum sine dubio Georgius Rehe in posterum praeesse non possit* †). Voluntate Principis ex literis cognita petit Rector, ut negocium in academico Consistorio quam primum expediatur. ... Postea vero compertum est, epistolam academiae Oeconomo traditam esse, ad quam ille prolixè excipit et *impudenter* negat in ipsum vere scripta, *fingit autem improbe in Rectorem et Professores mendacia*, quibus etsi nunquam fidem facturum sit, iis tamen animum Principis adversus academiam concitare studebat. Atque ista replica nobis insciis a Consiliariis ad Principem mittitur, qui Rectori et Professoribus exhiberi iubet, quippe qui haut dubie sint habituri, quae adversus iniuriosum illud scriptum

Fol.245.a. (daß on |hepfliche [?] schreiben) reponerent**). Praeterea cum post multiplicem tergiversationem ad rationes de anno vicesimo primo reddendas se accingeret, mox apparet, nullum solidae et levioris monetae, quae illo anno irrepserat, discrimen observatum esse. Iussus docere iuxta Literam recessuum, quam monetam, quo valore et quando acceperit, quando et quo valore expenderit, non satis se expedire potest. Quae res ut altius consideretur digna fuit visa; quapropter rationum indices de ao. 1619. 20 et 21 diligenter inter se collati sunt, an inde constare queat, quo valore moneta accepta et expensa sit, adeoque debeatne academia Oeconomo, quod falso iactabat, an hic Academiae, quod evidenter collatio docebat***). Qua in re egregiam et senatu approbatam operam praestiterunt

*) *Hic et infra plura expuncta sunt. Crocius in infimo margine addidit: NB. Manus maligna in hac historia de oeconomia foedo exemplo in favorem Georgii Rehe et complicitis delevit, quae scire intererat posteritatis. Idem in superiore margine insequentis pag.: Quae vere scripta erant, manus maligna ausu nefario dispunxit, ne veritas pateret et sublesta Georgii Oeconomi fides. Postea iterum: Maligna manus tegit Oeconomi detectam malitiam. In iis quae h. l. oblecta sunt narrationem ad Principis literas transiisse apparet.*

†) *Hic et infra ea quae opera non admodum difficili e verbis expunctis eruere potuimus, literis cursivis distinguimus.*

***) *Verba adversus — reponerent a Crocii manu superimposita sunt aliis deletis. Idem in margine scripsit: O mentem, o manum malignam, quae in mali Oeconomi et illi inique faventium gratiam annales corrumpere non est verita. Et in proxima pagina: Hic maligna manus dispunxit, quibus et Oeconomi fides et patronorum contra Academiam studium erat notatum.*

****) *Verba Oeconomo — docebat Crocius postea interposuit pro deletis.*

virii clarissimi D. Johannes Molterus Medicinarum Professor et D. Johannes Combachius Theologus et Philosophus excellentissimus. Atque ista collatio praelecta quidem est primum Oeonomo *exauctorato*, deinde datum exemplum, quod domi relegat, examinet, tandemque si quid desideret, admonet. *Traxit vero moram de mense in mensem, de septimana in septimanam, de die in diem, frustra apud ipsum et alios* senatu instante, quibus res est commissa. Ideo eventum tempus praestabit, et forte in annales sequens magistratus referet. *Etsi vero ... tandem tamen Illustrissimus Princeps per Consiliarios Cassellanos secretiores* respondet, se iis, quae tum academia tum Georgius Rehe scripserit, consideratis, statuere, quod academia ad rationes accurate reddendas, satisfactionem praestandam, et
 Fol.245.b omnia quae ad munus illud pertinent, extradenda adigamus*) | sed potius velle omnibus modis eam conservari et augeri. Cum hanc Principis Illustrissimi declarationem et mandatum accepisse academiam, indicarem Consiliariis, eosque rogarem, hora exsequendo mandato destinata ad nos descendere dignarentur, mittuntur Georgius a Lettow et D. Helfricus Deinhardus 12. d. Septembr. Quibus praesentibus Oeonomo literae praeleguntur in Consistorio, et iuxta illarum sententiam ab officio removebatur**). Iam quidem videre volebat Principis manum, cum vero a Consiliariis moneretur, ne fidem Consilii Cassellani in dubium vocet, tandem se acquiescere inquit. Iubebatur eo tempore omnia extradere successori, quod tum non videbatur abnuere, sed *postea tergiversatus ... extradidit.*

Interim academia fecit iussa a Principe quod potuit, id est Hermannum Ulnerum in locum vacantem substituit. Idque prius significavit Consiliariis, qui volebant hoc fieri in dicasterio. Quia vero Illustrissimus Princeps academiae specialiter mandaverat, praeterea Georgius Rehe, qui iam loco motus, Anno 1604 in Consistorio erat confirmatus, ibidem hunc actum celebrandum esse censuit academia, eaque de causa rogavit Consiliarios, ut conveniant. Mittitur 24. d. Sept. Lettovius, qui tamen, cum intellexeret Rectoris voce mandatum Principis proponi, et iuxta illud novum Oeonomum iuste exauctorato substitui debere, mox excepit, iussum se esse a nobis discedere, nisi hoc totum sibi permittatur. Hac occasione ultro citroque de libertate academiae varia sunt dicta, quae ita contra quorundam exceptiones est defensa, ut palam profiteretur academia, se hac in re nihil suo arbitrato, sed omnia agere ex speciali mandato Principis, quod Consiliarii ipsi viderint. Atque ita ille discessit, Senatus vero Ulnerum substituit.

Aedilitas.

Idem gravibus de causis loco motus Georgius Rehe***), quod munus ex aliquo tempore *pari negligentia* gessit. Anni vicesimi primi historia ea de re testatur. Rationes cum hoc anno exigenter, compertum est magnos sumptus muro reparando impensos esse, qui murus

*) *Crocus in marg.*: Hic iterum mens et manus maligna relationem veram multis deletis corrupit, ut iniqui Oeonomi Georgii Rehe et illi contra Academiae iura et commoda, quae Princeps aarta et integra manere volebat, faventium honori consulat.

***) Etiam h. l. Crocii manus nonnulla verba expuncta restituit.

***) *Verba expuncta non omnino recte restituit Crocius.*

Fol.246 a. Aedilis culpa conciderat. Neque tamen, quamvis monitus, sufficiens | remedium malo attulit. Observatum enim est in visitatione aedium eadem rima adhuc aquam penetrare, qua damnum muro est illatum. Similiter reliqua aedificia ostendunt, qua fide munus gesserit. Cum igitur in rationibus quoque aedilitiis fraudes hominis deprehenderentur, neque spes esset emendationis, propter bonum publicum abdicatus est hoc munere, de Senatus sententia, surrogato D. Iohanne Molthero Medicinarum Doctore et professore ordinario*).

Iurisdictionio.

Collectorem Nortshusanum arresto obstringere iussus erat Oeconomus, ille ad Consiliarios provocat, et ab eis relaxationem petit. Transmisso libello indicitur dies causae cognitioni. Verum Rector audita Decanorum et professorum sententia mittit Oeconomum et Notarium qui Consiliariis indiceret, potestatem illam a Principe Oeconomio concessam esse, qua adversus Nortshusanum utatur. Recte igitur facturos, si intactam iurisdictionem academiae relinquant, quam a Principe acceperit. Sin autem urgeant causae cognitionem in Dicasterio fieri debere, respondere iussi erant Oeconomus et Notarius, Academiam praeter Illm. Principem non agnoscere superiorem iuxta claram literam privilegiorum. Etsi vero Consiliarii, quae duo illi iussu academiae proponebant, ad Protocollum referre nollent, reali tamen argumento iurisdictionem et privilegium confirmarunt. Neque enim amplius vocarunt Academiam, neque arrestum relaxare potuerunt, sed tandem remiserunt Nortshusanum ad Rectorem et professores, qui post multos dies postquam transactum esset, eum dimiserunt. Similiter Happelius non semel academiam apud Consiliarios accusavit, qui Rectori libellos miserant: verum responsum est, isti iudicio academiam obnoxiam non esse. Happelio vero graviter exprobravit Senatus, eumque monuit, ut desinat privilegia violare, si ipse deinceps illis gaudere velit. Homo cum vitrico Georgio Rehe a muneris administratione suspensus et plane motus loco**), hanc potestatem academiae denegabat, praeterea in exceptionibus suis iniuriis***) eam accusabat violatae iurisdictionis principalis. Qua in re nonnulli ipsi applaudebant. Verum enim vero Illmus Princeps adduci non potuit, ut suspensionem semel factam retractaret, quin potius confirmavit luculento argumento, cum paulo post non solum Ulnerum | commendaret, sed etiam instissimam mutationis causam fuisse declararet, et Academiae sententiam contra Georgium Rhe et Happelium iuste latam clementer approbaret†).

Fol.246.b.

Factum est aliquoties his annis, ut senatus civicus opera vigilum praefecti, inscia academia militem praesidiarium non minus academicis quam civibus hospitio excipiendum alendumque assignaret. Quod cum in his turbis iterato fieret, idque non solum iuris-

*) *Ultimum ementiatum ex parte expunctum et ipse restituit Crocius.*

**) *Ve. Homo — loco a Crocio non prorsus convenienter primae manus postea restituta sunt, cuius haec verba satis certo agnoscuntur: Georgius Rehe cum decreto [?] suspensionis ipsi annunciaretur. Sine dubio verba quae proxime insequuntur, ad oeconomum Rehe solum pertinent.*

***) *Crocio falso restituit impudenter.*

†) *Ve. et Academiae — approbaret Crocius nimia libertate usus pro expunctis posuit.*

dictioni academicae derogare videretur, sed etiam cum oppressione membrorum, imprimis viduarum et tenuioris fortunae hominum coniunctum esset, Rector in curia senatui, cum alia de causa eo convenissent, contradicit, et vigiliarum praefecto vocato graviter exprobrat, quod cum sine consensu Senatus urbani non ausit cuiquam civium ullum militem assignare, pro arbitrio agat cum academia, a qua annum stipendium ei pendatur. Convenit vero inter Rectorem et Senatum 22. d. decembris, approbante Principis Vicecancellario, ne deinceps academiae membris incognito Rectore a Senatu aut civibus miles assignetur, sed potius communicato consilio res illa geratur, ne academici iusto gravius premantur.

Disciplina.

Iohannes Henricus Goeddaeus Marpurgensis*) studiosum in coemeterio invaserat stricto gladio inerimem, atque cum verba commutassent et conseruissent manus, fugientem longe erat persecutus. Quod cum Rector cognovisset, illum vocat per pedellum multis vicibus, etiam sub comminatione poenae. At vero Goeddaeus non solum non comparet, sed etiam tandem aperte profitetur, se non venire velle, nec Rectorem pro magistratu suo agnoscere. Iubetur quidem etiam atque etiam cogitare, an academica iurisdictione se eximat patris professoris consensu. Verum obscœnis verbis scurra magis quam homine ingenio dignis pedellum Rectori respondero suo nomine iubet, gestu ipso contemptum petulantissime significans, quod Rector vix domo egressus ipse videbat, et perconctatus a pedello, quis esset, eum humaniter officii adnonebat: ille autem responsabat thrasonice. Cum igitur academicam iurisdictionem improbe adsperneretur, idque cum publica magistratus ignominia, re diligenter in senatu deliberata, ab academiae societate tanquam indignus literatorum privilegiis excluditur; idque magistratui politico significatur, ne deinceps impune studiosis nostris molestas esse pergat.

Studia. |

Fol. 247. a. Non potuit se recolligere academia ob belli furorem. Vix paucali qui venerunt, commode hic vixerunt. Ex diversis locis imprimis Hungari perconctabantur nostrum statum, quem cum minus tranquillum esse ex nobis intelligerent, alio se converterunt. Neque alumni**) a festo paschali omnes redierunt. Qui redierunt a praeposito non sunt suscepti, idque quod neque civitates pecuniam istorum alimoniae destinatae solverent, neque alia in promptu essent media. Qua in re Dominus Ephorus multum laboravit, ut in eius industria nihil omnino desiderari possit: quod autem ex voto non successit, temporum iniuria sit omnino tribuendum. Interim lectiones in omnibus facultatibus in medio armorum strepitu hactenus sunt continuatae, neque studiosis defuerunt privata exercitia.

*) Iohannes Henricus Goeddaeus a. 1605 a patre, illius anni Rectore, albo inscriptus est inter eos qui disciplinae paedagogicae commissi sunt. Postea inter ipsius Academiae studiosos, quantum reperimus, eius nomen non recurrit. Neque magis in stemmate Striederiano exstat, unde colligi licet eum ante patris obitum (1632) periisse. Cf. Strieder vol. V. pag. 4.

**) sc. seminarii Philippini.

Honores.

Decimo sexto die Octobris iuris utriusque Doctores renunciat Vir Consultissimus et Clarissimus Dn. Antonius Matthaeus Ictus celeberrimus tres ornatissimos viros dn. Ioachimum a Newdorff Silesium, dn. Iohannem a Dörsten Susatensem Westphalum et dn. Iohannem Brandis Hildosheimensem Saxonem, Caesaream et Principalem potestatem ipsi, Dn. Vicecancellarii absentis rogatu, conferente Rectore.

Bellica onera et privilegia.

Bello durante urbs saepe in periculo et metu maximo fuit, imprimis cum Bavaricae copiae anno vigesimo primo mense Decembri Brunovicensem ducem in vicinia persequerentur et Anholdinus *) anno vigesimo secundo mense Iunio ex inopinato per inferiorem Hassiam perrumperet et in proximis pagis aliquamdiu subsisteret. Verum Deus mirabiliter nos protexit, idque tum praeter hominum opinionem, tum praeter merita nostra. Digni enim cramus, quos disponderet Deus ut Adamam et Tzebojima **). Atque iam pridem essemus subversi, nisi in media ira recordatus suae misericordiae multitudinem improborum donasset iustorum precibus. Quia vero insignem gratiam, quam nobis praestitit, fastidiose negleximus, coepit postea aliquanto gravius nos affligere. Decimo quarto enim Octobris ingressa sunt suburbia duo equitum Caesareanorum signa, duce Avantanio Hispano; erat mixtum hominum genus, Itali, Galli, Walones, Poloni, Bohemi, Ungari, Turcae, Tartari, Croatiae. Illi admodum graves fuerunt cum civibus, tum rusticis, a quibus ingentem pecuniae summam exegerunt. Et quidem rustici cum duce transigebant inconsulto magistratu. Cives vero in suburbiis de intolerabili onere conquerebantur, quo aliqua ex parte levari posse videbantur, si locumtenenti satisfaceret: is autem a civitate ad tuendum suum statum (ut loquuntur) pecuniam exigebat. Quod cum Consiliiarii significarent Rectori, et explorarent, quid academia factura esset, ille statim e doctorali convivio surgens convocat professores, qui omnibus circumstantiis diligenter consideratis concludunt, omnino suburbiis esse succurrendum, et se paratos esse significant Consiliiariis, modo hi ipsi non se subducant, deinde in id incumbant sedulo, ut accurata capitulatione tam suburbiis quam urbi omnibusque incolis de incolumitate et securitate prospiciatur. Inde centum et quinquaginta imperiales in singulas septimanas sunt promissi, qui capitulatione utrinque confirmata colligebantur ab academia, consiliiariis et civibus. Oeconomus academiae et *πολιτάρχης* locumtenenti coeterorum iussu numerabant. Atque hanc oneris partem academia civium amore in se suscepit, cum ea supersedere posset, quod hinc hanc obscure apparuit. Ex mutuo consensu pecuniae in unum conferri et a senatu non facta academiae mentione Locumtenenti numerari debebant, postea hoc nonnullis displicet, quorum hortatu *πολι-*

*) De Anholdi ducis Bavarici in Hassiam incursione sufficiat Rommelii *hist. Hass. VII, p. 418* reliquamque verum per Hassiam illo tempore gestarum narrationem afferre; de rebus h. l. narratis p. 567 sqq. Mauritius Landgravius m. Oct. a. 1623 filio Guilielmo substituto Hassiam reliquerat.

***) *Urbes callis Siddim in mare mortuum demersae. Cf. Hosea XI, 8. Deuteron. XXIX, 23.*

γραμματεὺς Consiliariorum et civitatis portione separatim numerata, Oeconomum academiae collectas reddere iubet. Quod cum Locumtenens audiret, respondet, se nihil a studiosis (sic academiam vocabat) postulare, sed unice exspectare a civitate. Unde senatus urbanus facile agnoscebat, tum quo loco literati sint apud externos, tum quam imprudenter separatio in solutione esset facta, quippe quae non tam academiae quam civibus nocitura videbatur. Interim Academia uti coeperat, pergit subsidium conferre, quamdiu hic sunt in stativis Caesareani, qui discedunt tertio d. Novembris. Cum vix isto onere essemus levati, Sunglesiensium redituum collector senatui academico significat, non solum Caesareanos equites magnam pecuniae summam a se extorsisse, qua academiae praefecturae direptio redimenda fuerit, sed etiam Boiaricum Capitaneum petere in singulas septimanas 25 Imperiales et

Fol. 248. a. decem

quartas modios	(Biertel) avenae. Quod quamprimum Rector ex Oeconomio cognoscit, ad
-------------------	---

Senatum defert. Praeconsulto deliberatione placet ad Generosum TILLIUM Generalem belli ducem scribere atque rogare, ut praefecturas academiae in inferiori Hassia ab omnibus molestiis et oneribus bellicis liberet. Adduntur literae ad Commissarios Hassiacos Generales, quibus eorum in negotio hoc curando opera postulat. Illi has partes demandant Consultissimo viro Domino HENRICO LERSNERO CANCELLARIO HERSFELDENSIS *), qui pro sua in academiam patriam benevolentia et studio non solum petitionem nostram de praefecturis in inferiore Hassia liberandis fideliter proponit, sed ad superiorem quoque Hassiam extendendam esse existimat, adeoque sua prudentia efficit, ut Universitas, eius ministri et collectores redituum cum omnibus bonis ab omnibus oneribus molestiis et exactionibus, quocumque tandem veniant nomine, immunes declarentur, non minus quam Nosodochia Hassiae, quae vocant, suprema, idque dato ad belli duces severo mandato. Insuperata haec erat libertas, nec unquam a nobis petita, quam multi invidabant, et intervertere omnibus modis conabantur. Quia vero optimi illius viri intercessione et Generalis Tillii singulari gratia erat concessa, grato animo suscipitur et literae speciatim ad duos Capitaneos in urbe hybernaturus datae ipsis insinuantur. Paulo post ex malevolorum instinctu ad Generalem scribitur, quod suscipiendo alendoque militi cives non sufficiant, si academia ab hoc onere libera esse debeat. Quibus molitionibus cognitis Oeconomus Hersfeldiam mittitur, ut declarationem petat. Excipiebant enim nonnulli privilegium hoc non personis, sed bonis academicis datum esse. Iam quidem literae adversus nos scriptae Oeconomum anteverterant, res tamen nostras turbare non potuerunt. Nam Generalis, cum bonorum immunitas extra controversiam esset, praeterea omnes actu docentes itemque Oeconomum et Collectorem a milite domo excipiendo plane immunes esse iubet, et eorum familias Salva guardia, quam vocant, clementer donat. Dum haec aguntur Hersfeldiae, duo signa peditum Boiaricorum 18. d. Novembr. in urbem admittuntur, Principis milite praesidiario in arcem subducto. Ex illis in omnium Professorum aedes

*) Henricus Lersnerus Cancellarius abbatiae Hersfeldensis filius erat Hermanni Vicecancellarii academiae, qui patris fratrem in hoc munere secutus erat. Cf. Strieder tab. vol. VII p. 493.

Pol.248.b. privatas aliqui collocantur, nulla privilegii concessi ratione habita. Tandem | ipsa quoque collegia tentantur. Quo nomine Rector uno Collega comitatus Capitaneum compellat, atque rogat, ut si privatae aedes liberari non possint, saltem collegiis parcatur, donec declaratio afferatur. Ipsi enim Capitanei non obscure innuebant, se ad Tillium scripsisse; ille annuebat et ministro mandabat, praesente Rectore, ne in collegia milites deduceret. Postridie tamen ab aliquibus res turbantur. Urgentur enim qui in collegiis habitabant, ut ipsi quoque milites suscipiant. Neque amplius dubium erat omnes graviter pressum iri, alios tamen prae aliis, quorum nomina in catalogum a malevolis relata dicebantur, nisi Generalis Tillii constans obstitisset benignitas, cuius luculentum testimonium Oeconomus opportune nobis affert. Redit enim comitatus viro Nobilissimo Dno. Iohanne Iacobo a Startzhausen Commissario Boiarico Generali, qui huc missus non solum Capitaneis Tillii voluntatem coram significat, sed etiam catalogum, in quo nomina erant conscripta, manu et sigillo suo confirmatum tradit, alio simili academiae exhibitio. Ea ratione cum collegia, tum privatae Professorum aedes a milite liberantur, nisi qui vellent sua sponte eum retinere. Praeterea Capitanei aliquos primum elegerant, a quibus alerentur, paulo post autem agi coepit de pecunia in singulas septimanas conferenda, ut isti hoc onere levarentur. Iam quidem Academia hortatur Philippum a Schollei Commissarium, ut ordinationem, quam vocant, a Generali praescriptam tueatur, ne nimis premantur subditi. Verum variis argumentis a senatu urbis et quaestore rusticorum nomine vocato tandem impetratur, ut in gravem exactionem consentiant. A qua Academia propter privilegium immunis esse poterat, ne tamen militum animi magis concitarentur per aliquos iam plus satis concitati et ut cives facilius in officio continerentur, visum est, ad aliquot septimanas ferre oneris partem, ca tamen lege, ut salvum semper maneat privilegium, deinde certa capitulatione omnibus et singulis de securitate caveant Capitanei. Formula concepta est, cuius confirmandae spes omnibus iniicbatur. Postquam vero de pecunia solvenda convicisset, confirmatio aliquandiu suspensa tandem plane est denegata. Quod quibus artibus factum sit, non facile

Pol.249.a. dixerim. | Nonnulli putabant sedecim albos de centenis florenis dandos esse. Rationibus autem subductis exacti sunt in academia duodecim, quod onus diu ferri non posse, facile intelligebat senatus, ideo monebat, rem totam ad Illustrissimum Principem esse deferendam, an remedium afferri possit opera Generalis, priusquam omnibus fortunis subditi exuantur.

Inter alia hoc tempore de Commissarii Hassiaci sustentatione quaerebatur. Ille volebat publicis sumptibus subditorum ali. Quia vero totam fere familiam huc transtulerat, eamque ob causam nimis grave futurum onus videbatur, neque ullum mandatum ea de re erat propositum, praeterea ex aliorum relatu constabat, caeteros Commissarios a subditis plus iusto afflictis hoc quidem tempore non exigere pecuniam, noluit academia annuere, sed ad conventum ordinum hoc totum differendum existimavit, ut ex omnium consensu aliquid statuatur. Provocabat ille ad Illustrissimi Principis Wilhelmi mandatum, quo tandem edito in sua sententia confirmatur academia. Eius enim Celsitudo deinceps hoc nomine ut caeteris in inferiore Hassia Commissariis, sic quoque Marpurgensi ab ordinibus satisfaciendum esse rescripserat. Tandem ergo senatus urbis sumptus promittit. Sed

Commissarius paulo post Illustrissimi Principis iussu exauctoratus, neque alius illi successit. Collectae vero, quia remedium aliud non est allatum, ad finem huius Magistratus multorum cum gemitu sunt continuatae.

Funera.

1. Vir strenuus et nobilissimus Iohannes Von Zinßing Illustrissimi Principis Mauritii Hassiae Landgravii Consiliarius vita defunctus sepelitur in aede summa d. 27. Aprilis.

2. Ornatissimus vir Reinhardus Hamerus in dicasterio Hassiaco Advocatus et procurator, itemque urbis senator ex hac vita discedit 12. d. Iunii: corpus in patris sepulcrum reconditur in aede parochiali.

3. Elisabethae experientissimi D. Nicolai Brunonis Medicinae professoris coniugis in Dno pie defunctae funus effertur honorifice VIII. d. Decembris.

4. Vir honestissimus M. Martinus Dexbach mortalitatem exiit d. corpus terrae redditur d.

Quod restat Deo ex intimo pectore gratias ago, quod non solum ad gerendum hoc difficillimo tempore magistratum vires suppeditavit, sed imprimis Ecclesiam in his locis conservavit, eum insuper rogans, ut aliquem coetum per puram verbi praedicationem et legitimum sacramentorum administrationem sibi hic deinceps colligere pergat, donec adveniat ad iudicandum vivos et mortuos, academiae quoque benedicat ex alto.

Iohannes Crocius S.S. theol.
doctor et professor primarius.

Sub eodem Rectoratu a Paedagogaarcha in Paedagogeum recepti.

Inscripti sunt viginti tres, inter quos viginti Marpurgenses.

Fol.250.a.

(1624.)

Anno Christi Millesimo sexcentesimo vicesimo quarto, Calendis Ianuariis, vincente maiori suffragiorum numero, IOHANNI CROCIO, S.S. THEOLOGIAE DOCTORI et EIUDEM PROFESSORI PRIMARIO, invito et multis modis deprecanti magistratus academicus prorogatur.

In academicam rempublicam recepti sunt, postquam legibus et statutis se parituros esse promisissent, quorum nomina sequuntur,

Christophorus Matthaeus Marpurgensis.

Eberhardus Hermannus Wasmundus Weteranus.

Nicolaus Reinegk Marpurgensis.

Iohannes Neiselius Rosenthalensis Hassus.

Henricus Gibelius Marpurgensis.

Iohannes Adamus Klein Marpurgensis.

Hermannus Porta Marpurgensis.

} 13. d. Martii.

Fol.250.b. Anno superiori mensis Martii die 22 gravissima illa controversia a morte Illustrissimi Principis ac Domini Dn. LUDOVICI SENIORIS Hessiae Landgravii, Comitis in Catzenelnbogen, Dietz, Ziegenhain et Nidda etc. pientissimae recordationis, de successione Marpurgensi eousque inter itidem Illustrissimos et Celsissimos Principes ac Dominos, Dn. LUDOVICUM IUNIOREM Actorem ex una et Dn. MAURITIUM Reum ex altera partibus, utrumque Hassiae Landgravium, Comitem in Catzenelnbogen, Dietz, Ziegenhain et Nidda etc. in Aula Caesarea tractata et ventilata fuerat *), in augustissimo illo Caesareae Maiestatis et Electorum, itemque multorum Principum Imperii conventu, qui tum Ratisbonae habebatur, sententia lata finem suum acceperat.

Huius sententiae executio a Caesarea Maiestate demandata Reverendissimo ac Serenissimo Principi ac Domino Dn. Ferdinando Archiepiscopo Coloniensi et Episcopo Hildesheimensi, Comiti Palatino Rheni, superioris et inferioris Bavariae Duci etc., itemque Serenissimo et Potentissimo Principi ac Domino Dn. Iohanni Georgio Saxoniae Duci, Sacri Romani Imperii Archimarschallo etc., utrique Electori Imperii, in hunc usque annum dilata erat. Sed cum Saxoniae Elector se a suscipienda illa commissione ex causis gravissimis apud Caesaream Maiestatem excusasset, atque ita hoc onus ad praedictum Archiepiscopum solum redisset, executionis istius expediendae causa ab Archiepiscopo subdelegati Dn. Matthias a Meschede, Dn. Fridericus a Furstenberg, uterque Satrapa, Dn. Christophorus Wintzler et Dn.

uterque iurisconsultus, cum Illustrissimi Principis Landgravii LUDOVICI Iunioris Cels. Consiliariis intimis Dn. Georgio Riedesel in Eysenbach aulae Darmstadinae Marschallo et proprincipis locum tenente, Dn. Chunone Quirino Schutz in Holtzhausen, Comitatus Niddani Satrapa, Dn. Georgio Terellio Vicecancellario, Dn. Nicolao ab Otthera Dicasterii Giesensis Vicecancellario, Dn. Helfrico Gerlaco et Dn. Theodoro Reinking I. U. Doctoribus, die 14 mensis Martii huius anni 1624 Marpurgum intrarunt, et postridie Illustrissimi Principis MAURITII Cels. milite arce, in qua is tum erat, excedere iusso, caeterisque ad eam rem necessariis dispositis, sequenti die Mercurii, qui mensis istius erat dies 17, ante meridiem executionis istius negotium ab

Fol.251.a. Academia eiusque Professoribus, qui tum erant in | urbe (erant autem D. Iohannes Crocius, et D. Georgius Cruciger Theologi, D. Hermannus Vulteius Vicecancellarius, D. Iohannes Goeddaeus et D. Antonius Matthaeus Iurisconsulti, D. Nicolaus Braun et D. Iohannes Molterus Medici, et M. Rodolphus Goclenius, M. Theodorus Vietor, M. Iohannes Combachius, D. Georgius Schönfeldt junior Syndicus et M. Christianus Starmius Philosophi, itemque linguarum exotericarum Professor Catharinus Dulcis) auspicati sunt. Hisce omnibus atque singulis vocatis, et solo D. Iohanne Goeddaeo, qui tum ex morbo laborabat, excepto comparentibus, Domini subdelegati de commissione sua, quam habebant, fide facta, cum Professoribus iuramentum, quo Illustriss. Principis Mauriti Cels. erant obstricti, quoad hunc actum, auctoritate Caesareae Maiestatis remisissent, sententiam super praedicta controversia a Caesarea Maiestate latam, et quae eam exceperant et secuta fuerant, mandata

*) Sic; deest quae post controversia.

Caesarea repetierunt, simulque gravissime Professores, ut iis parerent debitamque obedientiam praestarent, hortati sunt et iusserunt, eo simul addito, Illustrissimi Principis Mauriti Cels. iuribus, quae in hanc Academiam haberet, non praedudicari, sed illa omnia reservari. Cum ea de re Rector cum Professoribus deliberasset, responsum est, sese agnoscere voluntatem Caesaris, quibus sese subducere nolint, sed submittant, atque adeo secundum ea, quae ipsis essent proposita, obedientiam debitam praestare velint: quo dicto paululum secedere iussi sunt, et Illustrissimi Principis Ludovici Cels. praedicti Consilarii admissi: sed Rectore et Professoribus mox revocatis Domini subdelegati Domini Consilariis significarunt, Rectorem et Professores sese ad omnem obedientiam praestandam obtulisse, ac proinde se ipsis liberum facere, ut ea porro agant, quae agenda videantur. Hic praedictus Vicecancellarius D. Georgius Terellius nomine Illustrissimi Principis Dn. Ludovici Cels. oblatione acceptata dixit et renunciavit, suam Celsitudinem eos, qui post mortem Illustrissimi Principis Landgravii Dn. LUDOVICI Senioris etc. sese in Academia Marpurgensi pro Professoribus gessissent (erant autem tum illi, D. Iohannes Crocius, D. Georgius Cruciger, D. Antonius Matthaeus, D. Iohannes Molterus, DD. Iohannes Combachius, D. Gregorius Schönfeldt junior, Christianus Sturmus et Catharinus Dulcis) pro Professoribus huius Academiae nunquam agnovisse et habuisse, ac ne nunc quidem agnoscere vel habere, atque adeo se velle, ut illi loco cederent et a professione, quam praetenderent, abirent: eos autem solos, qui vivente Illustriss. Principe Dn. Ludovico Seniore in Professorum numerum cooptati et recepti essent, se agnoscere et velle ut in statione sua maneat (qui erant D. Hermannus Vultei Vicecancellarius, D. Iohannes Goeddaeus, D. Nicolaus Braun, M. Rodolphus Goclenius et M. Theodorus Vietor) et Academiae Privilegia, clinodia, caeteraque ad Academiam pertinentia ad se recipiant et custodiant, de iis suo tempore et Suae et Illustriss. Principis Mauriti Cels. rationem reddituri. Venia deliberandi impetrata, ipsisque denuo admissis D. Crocius quidem et suo et caeterorum cum ipso in una eademque nave navigantium nomine respondit, ipsis patienter ferendum esse, quod mutari non possit, quicquid facerent, id se facere salvo Illustriss. Principis Dn. Mauriti Cels. iure, cui praedudicare nec velint nec possint. D. Vultei vero et suo et qui ipsi astabant nomine, gratis actis, et salvo Illustriss. Principis Mauriti Cels. iure, promisit, se pro virili ea esse praestituros, quae sui essent officii, et virum bonum ac subditum honestum decorent.

His ita gestis utrinque dimissi sunt, de quibus D. Vultei D. Iohannem Goeddaeum mox certiore fecit, eademque die, qui erant de Professoribus reliqui, mox ad Illustriss. Principis Mauriti Cels. literas dederunt, et, quid actum esset, significarunt, quae in Archivum Academico*) sub num. 1. repositae sunt, sed ad eas, sicuti etiam ad alias, quae subsequutae sunt, nihil responsum est. Cum autem incertum esset, quid de Academiae ministris, quorum opera ea carere non posset, ut sunt Oeconomus, Aedilis, Pedelli, Notarius, librorum compactor, et si qui sunt alii, esset statuendum, D. Vultei cum Dn. Vice-

*) *Literarum exempla, quae in hac narratione afferuntur (1-9), etiam nunc in tabulario academico exstant. Idem fasciculus (III N. 2) continet exemplum huius narrationis ipsius Vultei manu exaratum.*

cancellario D. Georgio Terellio ea de re locutus, hoc responsum tulit, eos in statione sua eousque relinqui, donec de uno vel alio in posterum aliud statueretur. Et ne viderentur ii, qui scepra, sigilla, claves, libros et alia ad Academiam pertinentia in manibus habebant, ista volentes et sponte restituere, nolebant illi ea restituere, nisi a reliquis ea repeterentur, quod in quem finem fieret, cum isti facile intelligerent, ut sibi caverent, ea de re supplicem libellum Illustriss. Principis Ludovici Cels. exhibuerunt, ut sub n. 2 in Archivo videre est*),

Fol.252 a. quo factum est, ut Domini Consilarii illis mandarent restitutionem, qua facta scepra, sigilla et libri statutorum mox in Archivum sunt relata, matricula autem et claves in custodia D. Vulteii ut Vicecancellarii relictæ. Nam Rectore carebat Academia, neque erat, cui Rectoris vices essent demandatæ, ut quæ agenda essent, neque moram ferre possent, D. Vulteii, ut Academiae Vicecancellarii, humeris imponerentur.

Die 24 eiusdem mensis Martii, quæ erat dies Mercurii, iis, qui in Academia reliqui manserant, professoribus ad Cancellariam vocatis, significant Domini Consilarii, rem in eo esse, ut Illustrissimi Principis Dn. Ludovici Cels. iuramento obstringerentur, responderunt illi, se id non detrectare, hoc saltem rogare, eum actum eousque differri, donec Illustriss. Dn. Mauritii Cels. de eo certiore reddidissent, quam petitionem Consilarii se ad Illustriss. principis Ludovici Cels. relatuos responderunt. Sic illi dimissi eadem die id per literas Illustriss. principis Dn. Mauritii Cels. significarunt, ut videre est sub num. 3.

Die Veneris, qui erat 26 eiusdem mensis. renunciatum est reliquis, Suam Celsitudinem ipsorum petitioni deferre non posse, nec quidquam esse, quod ipsos movere possit, quo minus iuramentum debitum protinus præstent, præsertim quod Illustriss. principis D. Mauritii Cels. iura sua reservata sint et maneant, quibus hoc facto non præiudicaretur, caverent, ne poenas mandatis Caesareis insertas incurrant, præscriptum iri formulam, secundum quam iurarent, eamque ipsis legendam datum iri, antequam iurent. Postulata simul editio iuramenti, quod Academiae professores in sui cooptatione præstare essent soliti. Responderunt illi, se ea de re pridie ad Illustriss. Principis Dn. Mauritii Cels. scripsisse, et rogarunt, ut res ea differretur, quoad responsum accepissent: sed eo non attento, iussi sunt, sese proxima die Sabbati in Consistorio Academico sistere, atque ita sunt dimissi, et sub vesperam formulam iuramenti a morte Academiae fundatoris Illustriss. ac potentissimi Principis ac Domini. Dn. PHILIPPI Senioris Landgravii Hessiæ, et iterum a morte Illustriss. principis Dn. WILHELMII Cels. eiusdem principis MAURITII Cels. præstiti D. Vulteius Dn. Vicecancellario D. Terellio exhibuit. De formula enim iuramenti | vivo Illustrissimo principe Dn. PHILIPPO Seniore etc. ipsis nihil constabat.

Fol.252 b.

*) Libellum d. XIX. m. Martii ad Mauritium scilicet datum Ludovico Landgr. exhibitum esse statuere debemus, nisi in hac obscuriore narrationis parte Ludovicus falso pro Mauritio positus est. Nam etiam istius libelli sub n. 2 asservati dorso prior manus inscripserat Ludovici nomen per errorem manifestum, quem recentior tabularius correxit Mauritii nomine substituto. — Die XVIII. Ludovicum ipsum Marpurgum pervenisse, id quod aliunde constat, silentio esse prætermisum est quod miremur, quanquam ex ipsa narratione subsequenti patet, Landgravium tum Marpurgi fuisse. De rebus eo tempore Marpurgi gestis præter fontes geminos et Hartmanni hist. Hess. cf. quæ L. Schmitt e diario quodam retulit in Zeitschrift des Vereins für Hess. Gesch. u. Landeskunde IV (1847). pag. 192 sqq.

Proxima die Sabbathi 27 Martii ante meridiem D. Vulteius, D. Braun et M. Goelenius in Consistorio Academico sese sistere iussi erant, sed D. Goeddaeus ex morbo aberat, D. Braun peregre abierat. Consilii Illustriss. Principis Ludovici Cels. formulam iuramenti praestandi, quam conceperant, illis proposuerunt, et mox legendam etiam dederunt, concessa etiam venia cum D. Goeddaeo ea de re conferendi. Visum fuit ut dilatio denuo peteretur, atque si impetrari non posset, ea amplius non urgeretur, sed iuramentum, in quo nihil esset quod scrupulum ipsis iniicere posset, praestarent. Qua re cum admissi illi dilationem impetrare non possent, iuramentum propositum sollemniter praestiterunt: quo facto dimissi sunt, ita tamen ut a meridie hora tertia sese denuo sisterent, et D. Iohannem Winckelmannum apud hanc Academiam in pristinum statum et locum restitui viderent. Quare a meridie dicta hora cum iterum convenissent, nomine et autoritate Illustriss. Principis Ludovici Landtgravii Hessiae etc. Cels. per nobilissimum et strenuum virum Dn. Georgium Riedesel in Eysenbach Mareschallum et proprincipis locum tenentem, itemque D. Nicolam ab Ottera Viccancellarium, praevia mentione sententiae et mandatorum Caesariae Maiestatis, itemque testamenti ab Illustriss. Ludovici Senioris etc. Cels. conditi, praedictus D. Iohannes Winckelmannus praesens et D. Balthasar Mentzerus absens quidem, sed tamen ut praesens, si quidem hi duo vivente Illustriss. principis Ludovici Senioris etc. Cels. huius Academiae Professores fuissent*), in pristinum locum et statum restituti sunt, addito mandato, ut, qui reliqui essent Professores, utrumque illum pro Professore et Collega agnoscerent, et ad omnia quae professioni essent annexa, admitterent, nec in quoquam uni vel alteri impedimentum aliquod iniicerent aut molesti essent, id quod qui aderant D. Vulteius, D. Braun et M. Goelenius sancte promiserunt, dextrisque datis D. Winckelmanno quam primum gratulati sunt, rogantes interim ne ipsis vitio verteretur, si scriberent ad Illustriss. Principis Mauriti Cels. eique significarent, quid hoc die actum esset, quod ut facerent, se non esse impedituros Dn. Mareschallus et Dn. Vicecancellarius respondebant, atque ita discessum est, et ea ipsa hora ad suam Cels. datae sunt literae, quae sub num. 4 in Archivo sunt repositae**). Sed ut ad caeteras omnes quae in hoc rerum statu ad S. Cels. literae sunt datae, ita ad has etiam nihil responsum est.

Fol. 258. a.

Interea dum haec aguntur, qui loco moti erant, et caeteri cives Academici, qui larem Marpurgi constituerant, iuramentum subiectionis in Cancellaria, et qui in urbe erant cives, et provinciae Hessiae superioris incolae, qui hactenus iuramento subiectionis Land. Mauriti Cels. obstricti fuerant, eo remisso Landgravii Ludovici Cels. in executionem sententiae a Caesarea Maiestate latae praestiterunt. Erat quidem Illustriss. Dn. Mauriti Cels. ad videndum fieri executionem citata, sed neque ipsa neque ipsius nomine quisquam comparuit: quin imo cum ablegasset filium suum Landgravium WILHELMUM et coniugem suam Dn. IULIANAM, ut huc venirent, eos in medio cursu itineris sui revocavit.

*) De horum professorum ex hac academia discessu v. *Annales anni 1605. (Progr. a. 1882.)*

***) Praeter eos qui supra nominati sunt et Goeddaum nomen suum subscripsit Theodorus Vistor. Literae autem d. XXX. demum subscriptae sunt, propter sollemnia Paschalia, ut videtur, in d. XXVIII. m. Martii incidentia.

Accedebant interim calendae Aprilis, Illustrissimis Principibus denunciationibus faciendis solennes de ratiociniis Academicis proxima die Lunae post diem Philippi Iacobi quotannis fieri solitis, cuius D. Vultei, D. Goeddaeus, D. Braun, M. Goclenius et M. Vietor memores, cum viderent, se nullo responso dignos haberi, literas ad Cels. Suae Consiliarios, qui Cassellis erant, 1. Iunii dabant, quibus illos ea de re monerent, ut videre est in lit. sub num. 6 *) in Archivo repositis, ad quas ipsas etiam nihil responsum est, et ratiocinia Academica ob hoc isto anno neglecta et ommissa.

Decima nona Iunii reddebantur D. Vultei et D. Goeddaeo decendio ante, 9. nimirum Iunii, literae mandato Illustriss. D. Mauritii Cels. a Consiliariis Cassellanis scriptae indignationis plenae, in quibus illis exprobratur, quod obedientiam praestitissent mandatis Caesareis, cique sese submisissent, ut sub num. 7 videre est, quibus mox die insequenti ipsi respondent, et modeste maculas sibi aspersas abstergunt, sub num. 8. Caeterum Illustriss. Principis Dn. Ludovici Cels., cum ei id innotuisset, sub finem mensis Augusti per literas sub num. 9 monet D. Vultei et D. Goeddaeum, ut, non attentis istis exprobrationibus, quisque officium faceret, et comminationibus factis non tereretur. Paulo ante mense Maio Illustriss. Principis Ludovici Cels. Academiae, quam ante annos octodecim Giessae erexerat, professoribus eius dimissis finem imposuerat, ut subinde unus atque alter etiam de studiosis huc Marpurgum concederet.